
For the people who use the statistical table

Notes on use

Aggregation of number of taxpayers

Definition of income earners

Income earners whose operating income is larger than the total of all other income.

Other income earners Income earners not classified as operating income earners.

 Other income earners whose real estate income is larger than any one of the following: interest
income, dividend income, employment income, retirement income, timber income, capital gains,
occasional income, and miscellaneous income.

 Other income earners whose employment income is larger than any one of the following: interest
income, dividend income, real estate income, retirement income,timber income, capital gains, occasional
income, and miscellaneous income.

 Other income earners whose miscellaneous income is larger than any one of the following: interest
income, dividend income, real estate income, employment income, retirement income, timber income,
capital gains, and occasional income.

 Other income earners not classified as real estate earners, employment income earners or
miscellaneous income earners.

Self-assessment Income Tax

This section shows the statistics of taxation for the income earned between January 1 and December 31 in 2020 as of June 30, 2021, with respect to
persons who filed final returns or whose cases processed (correction or determination) were completed by April 30. Figures were surveyed and
computed based on the method of complete survey.
  Therefore, the people who do not need to file final returns after the payment through withholding system are not subject to the survey.

"2-1 Statistics of Taxation" and "2-2 Number of Taxpayers by Income Range"

Type of income earners

Operating income earners

Real estate income earners

Employment income earners

Miscellaneous income earners

(Note) Computation of income for the purpose of the above classifications
1. No amount of loss has been considered for the purpose of computing each income.

2. Only 50% of long-term capital gains subject to comprehensive taxation or occasional income have been considered for the purpose of computing such gains or
income.

3. Capital gains subject to separate taxation are considered after subtracting the special deduction applicable to such capital gains.

Income earners not otherwise classified
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2  Self-assessment Income Tax

Business income

Farm income

Interest income

Dividend income, etc.

Comprehensive capital gains

Occasional income

Miscellaneous income

Short-term separate capital gains

Long-term separate capital gains

Capital gains of stocks, etc.

Timber income

Retirement income

Therefore, in 2-1, 2-2 and 2-3, the total number of taxpayers dose not accord.

In table 2-3, as farm income is highest, farm income is classified as “Main” , and real estate income and salary income are classified as “Secondary”
respectively.

"2-3 Number of income earners by Income Type, and Amount of Income"

Type of income Main Secondary

Operating income  Total number of business income earners and farm earner.

 Number of income earners whose business income is the largest of all types of
income.

 Number of income earners whose farm income is the largest of all types of income.

 Number of income earners whose interest income is the largest of all types of
income.

 Number of income earners whose dividend income, etc. (including those arising
from listed shares for which separate self-assessment taxation is elected and interest
income from public and corporate bonds after 2016) is the largest of all types of
income.

Real estate income  Number of income earners whose real estate income is the largest of all types of
income.

Employment income  Number of income earners whose employment income is the largest of all types of
income.

 Number of income earners whose comprehensive capital gains is the largest of all
types of income.

 Number of income earners whose occasional income is the largest of all types of
income.

 Number of income earners whose miscellaneous income is the largest of all types of
income, or those not classified as any other type of income earner.

 Number of income earners whose short-term separate capital gains is the largest
of all types of income.

 Number of income earners whose long-term separate capital gains is the largest of
all types of income.

"Example"

If a breakdown of a taxpayer’s income is as follow; farm income 1,000,000 yen, real estate income 800,000 yen, salary income 500,000 yen.
In table 2-1 and 2-2, as farm income < real estate income + salary income, a taxpayer’s overall income is classified as real estate income.

 Number of each type of
income earner (except for
those counted as “Main”).

 Number of income earners whose capital gains of stocks, etc. is the largest of all
types of income.

 Number of income earners whose timber income is the largest of all types of
income.

 Number of income earners whose retirement income is the largest of all types of
income.
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Rate of self-assessed income tax to taxable income or taxable retirement income (for 2020)

4  Principal deductions under self-assessed income tax (for 2020)
(1) Deduction and deductions from income

A.  Standard deduction

B.  Standard spousal deduction

C.  Special spousal deduction

D. Standard dependency deduction ………………………380,000 yen

Deduction for a designated dependent …………… 630,000 yen

580,000 yen

480,000 yen

E. Casualty loss deduction
The larger of either of the following amounts:
(a) The portion of casualty loss that exceeds 10% of total net income

Amount of taxable income Tax rate (%) Amount of deduction (yen)

Under 1.95 million yen

Under 3.3 million yen

Under 6.95 million yen

Under 9 million yen

Under 18 million yen

Under 40 million yen

More than 40 million yen

To
ta

l i
nc

om
e

24 million yen or under

More than 24 million yen to 24.5 million
yen or under
More than 24.5 million yen to 25 million
yen or under

Amount of deduction
A spouse covered by

the deduction
Elderly spouse

deduction

To
ta

l i
nc

om
e 

of
 r

es
id

en
ts 9 million yen or

under 380,000 yen 480,000 yen

More than 9 million
yen to 9.5 million yen
or under

260,000 yen 320,000 yen

More than 9.5 million
yen to 10 million yen
or under

130,000 yen 160,000 yen

Your total amount of income
9 million yen or

under

More than 9 million
yen to 9.5 million yen

or under

More than 9.5 million
yen to 10 million yen

or under

Yo
ur

 s
po

us
e's

 to
ta

l a
m

ou
nt

 in
co

m
e

More than 480,000 yen
380,000 yen 260,000 yen 130,000 yento 950,000 yen or under

More than 950,000 yen 
360,000 yen 240,000 yen 120,000 yento 1,000,000 yen or under

More than 1,000,000 yen 
310,000 yen 210,000 yen 110,000 yento 1,050,000 yen or under

More than 1,050,000 yen
260,000 yen 180,000 yen 90,000 yento 1,100,000 yen or under

More than 1,100,000 yen 
210,000 yen 140,000 yen 70,000 yento 1,150,000 yen or under

More than 1,150,000 yen
160,000 yen 110,000 yen 60,000 yento 1,200,000 yen or under

More than 1,200,000 yen
110,000 yen 80,000 yen 40,000 yento 1,250,000 yen or under

More than 1,250,000 yen 
60,000 yen

More than 1,300,000 yen
30,000 yen

0yen0yen

40,000 yen 20,000 yento 1,300,000 yen or under

20,000 yen 10,000 yento 1,330,000 yen or under

Deduction for a cohabitating, elderly dependent
parent
Deduction for  elderly dependent other than a
cohabitating parent …………………………………

(b) The portion of expenses related to casualty loss, etc. that
    exceeds 50,000 yen

0yen

More than 25 million yen

More than 1,330,000 yen

Amount of deduction

480,000 yen

320,000 yen

160,000 yen

0yen
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2  Self-assessment Income Tax

F. Deduction for medical expenses

Deduction for medical expenses by the self-medication system

H. Deduction for life insurance premiums

I. Deduction for social insurance premiums
The full amount of social insurance premiums paid

J. Deduction for earthquake insurance premiums

(b) Previous long-term casualty insurance premiums

      (i) Life insurance premium
      Premiums paid up to 20,000 yen:
          the full amount

            Premiums paid between 20,000 and 40,000 yen:
                premiums paid × 1/2 + 10,000 yen

            Premiums paid over 40,000 yen:
                premiums paid × 1/4 + 20,000 yen (maximum 40,000 yen)

       (ii) Personal pension insurance premium
              The same calculation method as (i)
       (iii) Medical care insurance premiums
              The same calculation method as (i)
  (b) Deduction for contracts, etc. concluded on and before
      December 31, 2011
      (i) Life insurance premium
        Premiums paid up to 25,000 yen:
            the full amount
        Premiums paid between 25,000 and 50,000 yen:
            premiums paid × 1/2 + 12,500 yen
        Premiums paid over 50,000 yen:
            premiums paid × 1/4 + 25,000 yen (maximum 50,000 yen)
   (ii) Personal pension insurance premium
         The same calculation method as (i)
 (c) Calculation for deduction in the case that the taxpayer want to
     take deduction for both (a) and (b)
     (i) Life insurance premium
         Total calculated deductions from (i)  and (ii)
            (maximum 40,000 yen)
    (ii) Personal pension insurance premium
         Total calculated deductions from (i)  and (ii)
           (maximum 40,000 yen)

(c) In the case where both (a) and (b) have been paid
     Total calculated deductions from (a) and (b)
                                                           (maximum: 50,000 yen)

(a) Standard earthquake insurance premiums
 (i) Premiums paid up to 50,000 yen:
             the full amount
 (ii) Premiums paid over 50,000 yen:
             50,000 yen

(i) Premiums paid up to 10,000 yen:
the full amount

(ii) Premiums paid between 10,000 and 20,000 yen:
         premiums paid × 1/2 + 5,000 yen

(iii) Premiums paid over 20,000 yen:
15,000 yen

 Amount of medical expenses paid - Amount reimbursed by
insurance
- (100,000 yen or 5% of total net income, whichever is smaller)
                                              (maximum deduction of : 2,000,000 yen)

  (a) Deduction for contracts, etc. concluded on and after January
     1, 2012

 Amount of medical expenses paid - Amount reimbursed by
insurance
- 12,000 yen. (maximum deduction of : 88,000 yen)
(note) "F. Deduction for medical expenses". or " Deduction for
          medical expenses by the self-medication system" is available
          at the choice of the taxpayer.

  Total calculated deductions for each type of premiums from (a) to
(c) (maximum 120,000 yen)
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270,000 yen

350,000yen

400,000 yen

750,000 yen

M. Deductions for donations

(2) Tax credits
A. Tax credit for dividends

B. Foreign tax credit

    × 

100,000 yen maximum

80,000 yen maximum

400,000 yen maximum

K. Deduction for premiums paid into mutual aid societies for small
    businesses, etc.
 The total amount of premiums paid into mutual aid societies for

small businesses (contracts with the previous Type 2 Aid
Corporation are not included), or with corporate pension premiums,

  or personal pension premiums based on the Defined Contribution
  Pension Act, or premiums paid into mutual aid societies for people
  with disabilities

The portion of donations (up to 40% of total net income) that
exceeds 2,000 yen

In principle, the tax credit for dividends is the total of (1) 10% of
dividend income from profits and (2) 5% of dividend income from
revenue on specific securities investment funds. (If total taxable
income exceeds 10 million yen, the tax credit for dividends on the
portion of income over 10 million yen is 5% for (1) and 2.5% for (2).)
However, interest on endowment, dividends of profits from specified
securities in foreign currency investment funds, dividends of profits
from securities investment trusts (except for specified securities
investment trusts), dividends of profits from investments by
investment firms, dividends from foreign corporations, and dividend
income not reported in a final return cannot be used to calculate the
tax credit for dividends.

L. Deduction for persons with disabilities,
  Widows and working students ……………

  The portion of foreign income tax up to the deduction limit computed
according to the following formula:

C. Special credit for loans relating to a dwelling
This credit is for housing loans toward the construction of, purchase

of, or additions and improvements to a dwelling (referred to in the
calculations as “acquisition, etc.”), and applies as follows.

(a) For housing loans acquired in 2007 in specific cases where the
       taxpayer chooses to take a credit, above:

(b) For housing loans acquired in 2008 in specific cases where the
        taxpayer chooses to take a credit in lieu of (b), above:

(c) For housing loans acquired in 2011:

  Deduction for cohabitating dependents with
 severe disabilities…………………………………………

  Deduction for persons with severe disabilities ………

  Exemptio for single parents ………………

The year-end balance 
up to 25 million yen of 
borrowings or debt 
incurred toward 
acquisition, etc. of a 
residence

0.4%
Rounded down to 
the nearest 100 
yen

Deduction limit
Amount of 

income tax for 
the year

Total income from sources 
outside Japan for the year

Total income for the year

The year-end balance up to 
20 million yen of 
borrowings or debt incurred 
toward acquisition, etc. of a 
residence

0.4%
Rounded down to 
the nearest 100 
yen

The year-end balance up to 
40 million yen of 
borrowings or debt 
incurred toward 
acquisition, etc. of a 
residence

1% Rounded down to the 
nearest 100 yen
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2  Self-assessment Income Tax

(d) For housing loans acquired in 2012:

300,000 yen maximum

(e) For housing loans acquired in 2013:

    (a) This credit is for housing loans toward renovations such as those for
         making a dwelling barrier free, and applies in cases where the
         taxpayer elects to take this credit in lieu of the credit under items

  from (f)  in section C above:

(note)1 When acquisition of a residence, etc. does not fall under the
           specified acquisition, the amount up to 20 million yen

2 When acquisition of a residence, etc. does not fall under the
           specified acquisition, 200,000 yen maximum

  125,000 yen maximum
(note)1 When additions and improvements to a residence, etc. do not
            fall under specified acquisition, the amount up to 2 million yen

2  When additions and improvements to a residence, etc. do not
fall under specified acquisition, 120,000 yen maximum

    (b) This credit is for housing loans toward renovations such as those for
         energy saving, and applies in cases where the taxpayer elects to
         take this credit in lieu of the credit under items from (f) in section C
         above:

        125,000 yen maximum

(note)1 When additions and improvements to a residence, etc. do not
            fall  under specified acquisition, the amount up to 2 million yen

  2 When additions and improvements to a residence, etc. do not
            fall under specified acquisition, 120,000 yen maximum

200,000 yen maximum

(f) For housing loans acquired between January 1, 2014, and
December 31, 2020:

400,000 yen maximum

D. Special credit for housing loans used for specified additions and
     improvements

The year-end 
balance up to 2.5 
million yen of 
borrowings or 
debt incurred 
toward specified 
insulation retrofit to 
a residence

(A)

2%
Rounded 
down to 
the 
nearest
100 yen 

The year-end 
balance up to 10 
million yen of 
borrowings or debt 
incurred toward 
insulation retrofit 
to a residence

(A)

es e ce

The year-end balance up 
to 30 million yen of 
borrowings or debt 
incurred toward 
acquisition, etc. of a 
residence

1% Rounded down to the 
nearest 100 yen

The year-end balance up to 
20 million yen of 
borrowings or debt incurred 
toward acquisition, etc. of a 
residence

1% Rounded down to the 
nearest 100 yen

The year-end balance up 
to 40 million yen of 
borrowings or debt 
incurred toward 
acquisition, etc. of a 
residence

1% Rounded down to the 
nearest 100 yen

1

The year-end 
balance up to 2.5
million yen of 
borrowings or 
debt incurred 
toward specified 
additions and 
improvements to 
a residence

(A)

2%

Rounded 
down to 
the 
nearest 
100 yen 

The year-end 
balance up to 10 
million yen of 
borrowings or 
debt incurred 
toward additions 
and 
improvements to 
the residence

(A) 1
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125,000 yen maximum

    (c) This credit is for housing loans toward renovations after April
         ,2016 such as those for  accommodate three generations,
         and applies in cases where the taxpayer elects to take this
         credit in lieu of the credit under item (f) section C above:

The year-end 
balance up to 2.5 
million yen of 
borrowings or 
debt incurred 
toward specified 
accommodate
three generations
to a residence

(A)

2%

Rounded 
down to 
the 
nearest
100 yen 

The year-end 
balance up to 10 
million yen of 
borrowings or 
debt incurred
toward 
accommodate 
three generations 

(A) 1
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